第 1页

关于举办 2022 年粤港澳跨学科教育优秀成果

征集与展示活动的通知

各有关单位：

为贯彻落实中共中央、国务院《粤港澳大湾区发展规划纲要》《关于全面深化新

时代教师队伍建设改革的意见》《新一代人工智能发展规划》《关于新时代进一步加

强科学技术普及工作的意见》等政策精神，推动中国教育技术协会“十四五”规划

重大课题《粤港澳大湾区 STEM教育协同创新的理论与实践研究》的开展，引导粤港

澳地区中小学（含幼儿园、中职）教师和普通高校学生积极参与跨学科（STEM）教

育的研究、设计与实践，鼓励中小学生积极参与跨学科实践创新，总结和推广中小

学跨学科教育优秀案例与经验，华南师范大学港澳台事务办公室、教育信息技术学

院拟联合主办 2022 年粤港澳跨学科教育优秀成果征集与展示活动，现将有关事项

通知如下：

一、主办单位

指导单位：中国教育技术协会

主办单位：华南师范大学港澳台事务办公室

华南师范大学教育信息技术学院

承办单位：《粤港澳大湾区 STEM教育协同创新的理论与实践研究》总课题组

广东省教育测评大数据工程技术研究中心

中国教育技术协会信息技术专业委员会创客与跨学科教育研究组

技术支持：广州英荔教育科技有限公司

二、参选作品形式及要求

本届优秀成果评选包括教师类与中小学生类。教师类下设三个子类，包括研究

论文、教学设计和项目实践；中小学生类下设两个子类，包括实践作品和主题小论

文。

（一）教师类

1.研究论文

（1）面向对象

①粤港澳地区中小学（含幼儿园、中职）教师；

②普通高校学生（含本科生、研究生）。

（2）申报材料

①教师类报名表（见附件一）；

②研究论文。

（3）内容及格式要求

①论文应聚焦当前中小学跨学科教育教学中的热点、难点问题，有一定理论性

第 2页

和创新性，论点明确、逻辑严谨、文理通顺，论文字数要求在 6000-15000 字，以

Word文档形式提交；

②论文需要包含摘要（400字以内）和关键词（3～5个），无需英文摘要和关键

词；

③论文需附有参考文献并在正文中规范引用；

④论文排版应整洁大方，格式规范；

⑤论文应匿名处理，不得出现作者姓名和单位等信息。

2.教学设计

（1）面向对象

①粤港澳地区中小学（含幼儿园、中职）教师；

②普通高校学生（含本科生、研究生）。

（2）申报材料

①教师类报名表（见附件一）；

②跨学科教学设计方案；

③其它材料（若有源程序、PPT等材料可一并提交）。

（3）内容及格式要求

①设计一个独立、完整的跨学科教学项目的教学设计方案，可适当插入截图，

也可包含课件等教学资源，教学活动的设计应突出创新性，教案正文应在 8000 字

以内，以 Word文档形式提交；

②注意教学设计格式和排版工整、清晰；

③教学设计应匿名处理，不得出现作者姓名和单位等信息。

3.项目实践

（1）面向对象

①粤港澳地区中小学（含幼儿园、中职）教师；

②普通高校学生（含本科生、研究生）。

（2）申报材料

①教师类报名表（见附件一）；

②完整教学过程资料；

③教学视频片段；

④相关资源（若有教学中使用到的视频、课件等多媒体资源可一并提交）。

3.内容及格式要求

①所提交的作品必须是一个独立、完整、已实践的跨学科教学项目，不鼓励提

交多个项目或一门跨学科课程；

②完整的教学过程资料应包括项目设计（可参照教学设计类作品规范要求）、

教学活动照片（能反映基本活动情况的照片，并配有文字说明）、学生作品（包括

学生填写的各种表格、设计草图和制作的作品照片、录像资料或实物）、教学经验

总结（对教学过程及效果的总结反思），以 Word 文档形式提交；

③项目活动应包括四个基本活动：问题驱动、科学探究、作品设计和制作、

第 3页

学习评价活动；

④教学视频片段可节选教学过程或剪辑教学重点环节，具有一定的导航性，

能充分展现课堂教学的各要素，视频时长控制在 10分钟以内，视频大小控制在

300MB以内，以 MP4格式提交；

⑤所有材料应匿名处理，不得出现作者姓名和单位等信息。

（二）中小学生类

1.实践作品

（1）面向对象：粤港澳地区中小学学生。

（2）申报材料：

①学生类报名表（见附件二）；

②作品展示视频。

（3）内容及格式要求

①视频应完整展现学生跨学科实践创新的主要过程，包括但不限于创意设计、

过程实施、作品演示、特色介绍等内容；

②视频图像清晰稳定、构图合理、声画同步，无失真、噪声杂音干扰现象，视

频要有片头片尾，主要内容应有字幕提示；

③视频时长控制在 5-10分钟，视频大小控制在 200MB以内，以 MP4 格式提交，

无需提交作品原件；

④视频应匿名处理，不得出现作者姓名和就读学校等信息。

2.主题小论文

（1）面向对象：粤港澳地区中学生。

（2）申报材料

①学生类报名表（见附件二）；

②主题小论文。

（3）内容及格式要求

①小论文选题应与自己参与制作的跨学科实践作品相关，主要描述中学生在跨

学科学习与实践过程中形成的具有一定个性化和创新性的成果与经验，可插入图片

用以描述创造的过程与成果，小论文必须由学生自主撰写，字数要求在 1000-5000

字，以 Word文档形式提交；

②小论文排版应整洁大方，格式规范；

③小论文应匿名处理，不得出现作者姓名和就读学校等信息。

三、申报规则

（一）申报材料提交截止时间为 2022年 11月 10日，申报者需将所有参选材

料放在一个文件夹中并以“申报类别+姓名+所在单位/就读学校+作品名称”（例

如：研究论文+张三+广州市天河区 XX小学+制作 XX）命名，并在截止时间前提交

至活动官方邮箱：caet-g021@aliyun.com；

（二）项目实践类的作者数量不超过 5人，其它成果的作者数量不超过 3